# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentarius in IV libros institutionum imperialium Iustiniani - Cod. Ettenheim-Münster 278**

**Justinian <I., Byzantinisches Reich, Kaiser>**

**[S.l.], 1629**

[Vorwort]

[urn:nbn:de:bsz:31-129949](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129949)

# COMENTARIVS IN

Quatuor Libros Institutionum  
Imperialium Justiniani  
Imperatoris

DE  
Interpretatione horum Librorum

Institutionibus operam daturus prius nosse oportet  
unde non Institutionum descendat. sunt a. ab instituendo,  
id est, erudiendo et docendo sic dicitur. Sunt n. pro  
ceptiones quibus instituuntur atque docentur homines. Valla.  
lib. 4. elegant. Cii. et in his Institutionibus simplicissime  
traduntur ea praecepta, quae ad gradum totius huius civitatis  
cognitionem pertinent, quibus lingua elementis ac fuitis  
potest graviora ac perfectiora legum scita juvenes imbui  
sustentare. autore Imper. in l. 2. sed cum propeximus. *Alibi.*  
C. de vet. iure. Eximium: Porro vocantur Instituta, *Institutione*  
tionem alibi primo legum curabula, §. cumq. huius. *primo A. cano-*  
in fra in proaio. *Alibi* totius legitima scientia *bulo sunt.*  
ma elementa, §. igitur de proaio, *Alibi* pagoga *primo elementa*  
in qst. dedit nobis §. 10. de qst. f. ad mag. *Alibi.*  
no senatu, *Alibi* prima legum audientia. l. unica pagoga. *Alibi.*  
C. de iurejurando quiritu luendo, *Alibi* alibi. l. *Alibi.*  
Justinianeae. gult. §. d. proaio. *Alibi.*  
hae instit. a Theophilo instituta, et quamvis Valla. d. l. *primo l. audis*  
low. *Et*

CONSTITUTIONES

quem sequitur. Insuper. Et cum quis hoc lib. de proemio, distinguit  
inter instituta bonorum morum, consilia et edicte, sumptus vocans,  
institutions o. proceptiones instituendis habitibus, et docendis  
dictantibus, unde est apud Val. Max. lib. de instit. antiquis quos  
moribus antiquis eo tamen satis reuellit, quod non solum Theophrastus  
et Herminopolis et regni greci interpretes, uerum et Justinianus  
ipse in Epistolis graecis. f. profixit Tedeus, item et Probus  
antiqui suam grammaticam aliquid latinitalis primis studiosi  
uulgi altero profuerit, ut docet Borcholl, Thiedig, Puffe in  
ppio, hic n. 2. quo ad auctores horum lib. 2. est Just. Imp.  
Princeps magnus ac Christianus qui Justinus Imperatoris ad  
optimum filium et sorore nepos, et consors Imperij, fuit, hic n.  
Tribonianus, Theophilus Barroddi opa et solertia hoc in  
composuit. §. Igitur. d. Proemio.

In Proemium

Cum meliori inchoari prope nihil potest quam in uacato di  
ni nois auxilio, Deo quippe in cuius manu ac ipse sunt o  
faciles progressus et exitus optatoq. tribuit, actibus quos ab  
ipso auspiciantur opto. Nouella §. in ppio. Hinc ele  
gantia pieque carnis grauis lib. 2. Theaur. post. in  
ppio.

Justine qui Christo reus primordio sumit,  
Illius optato tranite capto cadunt.  
Fecit et huius primis sui Exordium Justinianus Imperator  
ab inuocatione diuini nois dicit, Cadent principum huius  
primordij sine proemio a zby reip. mte neiry, bel  
felicet, et pace a omis et legibus desumptus est, amissis  
rebellis et effrenati populi in ptem rediguntur legibus

vero sub eadem conservantur Cronica C. ad  
 ff. de Just. C. confirmando, et eam ob eam Justin.  
 hoc loco propositionis exponit, quod ad boni Imp.  
 officium pertineat ut armis decoratus et ll. or.  
 natus sit, ne a. uniusquisquam qd nec ipse  
 profuturus futurus Imperatoribus, suisq; suc-  
 cessoribus prescripsisse videretur ideo in  
 quoru, usq; ad finem subijcis quod ipse se belli  
 pacisq; temporibus proclare gesserit quodq;  
 Republicam domi militiarq; sollicitudine ad-  
 ministraverit, in quod quasi sub compendio  
 ut laborum inscriptione titulum hui ab  
 laicis populis atq; historiis immut. e. quo  
 modo studio et opa Triboniani Theophilii  
 et Doctorei. ystissimum sup. C. erant,  
 n. 2000 libroru et triecies centena  
 millia versum ut habetur in proemio  
 pandect. §. i. in certam ysonantiam  
 redegerit, yprocurat atq; promulgavit.  
 Deniq; in §. finali huius proemij ad  
 hortatur Justinianus studiosos Juris, ad  
 studium Juris, diligenter tractandum

2000 libror  
 et 300000 vers.

Proemium honorum administrationem  
reipublice ipsis proponendo si modo totum  
legitimum opus perfecerint studiumque  
Juris ad finem feliciter perduxerint.

INSTITUTIONUM  
JURIS CIVILIS LIBER.  
PRIMVS.